

## شرایط معافیت تحصیلی و سنوات تحصیلی دانشجویان مشمول

### - فرآیند درخواست و صدور معافیت تحصیلی:

مشمولانی که در مقاطع مختلف دانشگاهی پذیرفته می شوند، در زمان ثبت نام دانشگاه، با مراجعه به سایت نظام وظیفه به آدرس <https://sakha.epolice.ir> تقاضای معافیت تحصیلی خود را ثبت نموده و پس از دریافت پیامک های تایید شده جهت تایید نهایی به قسمت امور مشمولین واحد مراجعه نموده و کارشناس مربوطه پس از بررسی شرایط تحصیلی و مدارک شناسایی داوطلب نسبت به تکمیل فرآیند معافیت تحصیلی اقدام لازم را انجام خواهد داد..(جهت ثبت تقاضا در سامانه مذکور سیم کارت فعال باید به نام دانشجو باشد).

ذکر این نکته ضروری است که مجوز صادر شده از دفتر پلیس +۱۰ به عنوان مجوز ثبت نام موقت بوده که پس از تایید معاونت وظیفه عمومی شهرستان محل دانشگاه معافیت تحصیلی صادر گردیده و در سامانه نظام وظیفه ثبت نهایی خواهد شد و در صورت عدم موافقت به دانشگاه اعلام می گردد تا از انتخاب واحد دانشجو خودداری نمایند. لذا به منظور اطلاع رسانی به موقع و عدم تضییع حقوق دانشجو توصیه می گردد شماره تلفن فعال خود و والدین را در سیستم آموزشی در هر ترم تحصیلی به روزسانی نمایند.

### - فرآیند تمدید معافیت تحصیلی:

سنوات تحصیلی مشمولان در مقاطع مختلف تحصیلی به شرح زیر است:

ردیف	مقطع تحصیلی	مدت معافیت تحصیلی
۱	کاردانی	۲/۵ سال
۲	کارشناسی ناپیوسته	۳ سال
۳	کارشناسی ارشد ناپیوسته	۳ سال
۴	کارشناسی پیوسته	۵ سال
۵	کارشناسی ارشد پیوسته	۶ سال
۶	دکتری پزشکی پیوسته	۸ سال
۷	دکتری تخصصی	۶ سال

- دانشجویانی که در سنوات اولیه موفق به اتمام تحصیل نشوند، حداکثر ظرف مدت ۳ ماه پس از پایان معافیت تحصیلی، با داشتن نامه موافقت کمیسیون موارد خاص آموزشی و کارنامه آموزشی تایید شده به دفتر امور مشمولین دانشگاه مراجعه کنند تا پس از بررسی شرایط آموزشی نسبت به تحویل فرم درخواست تمدید معافیت تحصیلی اقدام نموده و دانشجوی پس از مراجعه به دفتر خدمات الکترونیک نیروی انتظامی (پلیس+۱۰) معافیت خود را تمدید نموده و فرم تاییدیه آن را پس از رویت و بررسی توسط کارشناس امور مشمولین دانشگاه، در نهایت به کارشناس آموزش تحویل دهند.

- لازم به ذکر است دانشجویان مشمول در مقاطع مختلف به شرطی می‌توانند از سنوات ارفاقی بهره‌مند شوند که امکان فراغت از تحصیل طی مدت سنوات ارفاقی را داشته باشند

- آن دسته از مشمولانی که در سنوات مجاز تحصیلی (سنوات اولیه+ ارفاقی) موفق به فراغت از تحصیل نشوند، صرفاً در صورت پیشرفت تحصیلی در سنوات ارفاقی و امکان فراغت از تحصیل طی نیمسال اول مهلت معرفی، با در دست داشتن نامه درخواست دانشگاه و ثبت در دفتر پلیس+۱۰، صدور مجوز ادامه تحصیل در مهلت معرفی بدون لحاظ غیبت به مدت یک ترم برای آنان فراهم خواهد شد. بدیهی است در صورت عدم معرفی مشمول در مهلت قانونی (یک ساله معرفی)، وی وارد غیبت خواهد شد.

- برابر ماده ۱۳ آیین‌نامه اجرایی معافیت تحصیلی، فارغ‌التحصیل شدن در مهلت یکساله معرفی، مجوزی برای صدور معافیت تحصیلی در مقطع بالاتر نخواهد بود. بنابراین چنانچه دانشجو در مهلت یکساله معرفی فارغ‌التحصیل شود، حق ادامه تحصیل در مقطع بالاتر را نداشته و تا پایان خدمت دوره ضرورت یا اخذ معافیت دائم شرایط برخورداری از معافیت تحصیلی را نخواهد داشت.

- دانشجویانی که در مدت مجاز تحصیلی، فارغ‌التحصیل یا انصراف یا اخراج می‌شوند، می‌بایست حداکثر ظرف مدت ۳ ماه پس از فراغت، انصراف یا اخراج نسبت به تسویه حساب کامل با دانشگاه و دریافت فرم لغو معافیت تحصیلی (فرم اعلام آخرین وضعیت تحصیلی دانشجویان) اقدام نمایند.